
 

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» 

 

ПРОТОКОЛ № 6 

заседания ученого совета факультета права  

Национального исследовательского университета  

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)  

 

Дата проведения: 15.06.2024 с 15:00 до 15:48 

Форма проведения: очное заседание 

 

Председатель   –  В.А. Виноградов 

Ученый секретарь  –  Л.В. Солдатова 

Присутствовали   члены ученого совета:  

А.О. Гаджиева, Н.Ю. Ерпылева, А.А. Иванов, А.С. Касаткина, А.С. Корниенко, 

А.А. Ларичев, С.А. Маркунцов, С.И. Нагих, Л.А. Прокудина, С.В. Расторопов, 

Т.С. Яценко. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Отчет о работе департамента уголовного права, процесса и криминалистики в 

2023/2024 учебном году и планы развития на 2024/2025 год 

2. О повышении квалификации работников профессорско-преподавательского состава 

факультета права 

3. О переименовании образовательной программы магистратуры «Теоретическое и 

сравнительное правоведение» факультета права НИУ ВШЭ 

4. О рекомендации подготовленной профессором департамента публичного права, 

доктором юридических наук Д.Л. Комягиным рукописи «Бюджетное право: курс 

лекций» к публикации  

5. О переходе НИУ ВШЭ на новую систему подготовки аспирантов  

 

1. СЛУШАЛИ: 

Расторопова С.В. – о работе департамента уголовного права, процесса и 

криминалистики в 2023/2024 учебном году и планов развития в 2024/2025 году 

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Виноградов 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Принять к сведению информацию о работе департамента уголовного права, процесса и 

криминалистики в 2023/2024 учебном году и планов развития в 2024/2025 году 

(Из 13 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 13, 

против - 0, воздержался - 0) 

2. СЛУШАЛИ: 

Касаткину А.С. - о повышении квалификации работников профессорско-

преподавательского состава факультета права  

ПОСТАНОВИЛИ: 



Принять к сведению информацию о повышении квалификации работников 

профессорско-преподавательского состава факультета права 

(Из 13 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 13, 

против - 0, воздержался - 0) 

3. СЛУШАЛИ: 

Нагих С.И. - о переименовании образовательной программы магистратуры 

«Теоретическое и сравнительное правоведение» факультета права НИУ ВШЭ  

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Виноградов, А.О. Гаджиева 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Рекомендовать переименовать образовательную программу магистратуры 

«Теоретическое и сравнительное правоведение» на «Сравнительное правоведение и 

фундаментальный правовой анализ» и внести соответствующее представление на 

рассмотрение УМС. 

(Из 13 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 13, 

против - 0, воздержался - 0) 

4. СЛУШАЛИ: 

Солдатову Л.В. - о рекомендации подготовленной профессором департамента 

публичного права, доктором юридических наук Д.Л. Комягиным рукописи «Бюджетное 

право: курс лекций» к публикации 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Рекомендовать подготовленную профессором департамента публичного права, 

доктором юридических наук Д.Л. Комягиным рукопись «Бюджетное право: курс 

лекций» к публикации. 

(Из 13 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 13, 

против - 0, воздержался - 0) 

5. СЛУШАЛИ: 

Ларичева А.А. - О переходе НИУ ВШЭ на новую систему подготовки аспирантов  

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Виноградов, Л.В. Солдатова, Н.Ю. Ерпылева, Т.С. Яценко 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Принять к сведению информацию о переходе НИУ ВШЭ на новую систему подготовки 

аспирантов 

(Из 13 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 13, 

против - 0, воздержался - 0) 

 

Все вопросы повестки дня рассмотрены. 

Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводила Солдатова Л.В. 



Лиц, голосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом 

в протокол, нет. 

 

 

 

 

Председатель                         В.А. Виноградов 

 

 

 

Ученый секретарь                       Л.В. Солдатова 
 


